Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização

EDITAL n. 17/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS - QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
- Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério de Mérito Intelectual e por Antiguidade –

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, e o COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no EDITAL n. 1/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/
CHO-QAOBM, de 3 de março de 2021, e no EDITAL n. 15/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM, de 20 de
maio de 2021, tornam pública a Classificação Final e homologam o  Processo Seletivo Interno  - SAD/SEJUSP/
CBMMS/CHO-QAOBM, pelo critério de Mérito Intelectual e por Antiguidade, conforme relação constante no Anexo
Único deste Edital, sendo que:

1. O Processo Seletivo Interno  - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM terá a validade de 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação do presente Edital no Diário Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, uma única vez, por
igual período, por conveniência da Administração Estadual.

2. A simples classificação no Processo Seletivo não gera direito à matrícula no curso, a qual será efetivada
somente se o candidato estiver dentro das vagas oferecidas e cumprir as exigências contidas no Edital n. 1/2021
- SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM, de 3 de março de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e

Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 17/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS - QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
- Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério de Mérito Intelectual e por Antiguidade -

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO  - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM

I- PELO CRITÉRIO DE MÉRITO INTELECTUAL

Ordem Nome Matrícula
1 EDSON DOS SANTOS SILVA 73.352-021
2 RONALDO MACHADO DE LIMA (SUB JUDICE) 122.104-021
3 JOÃO PAULO GONÇALVES DE OLIVEIRA 82.798-021
4 MARCELO DA CRUZ PEREZ 32.095-021
5 JHONNY CARLOS RODRIGUES 112.208-021
6 ADEILSON RODRIGUES DE ARAÚJO 115.770-021
7 ALEX DE ALENCAR CASTRO 91.395-021
8 ANIEL ARAÚJO JÚNIOR 114.802-021
9 MIGUEL ANGEL GREFF MEIGNEN 93.784-021
10 SANDER HERTER CRISTALDO 113.853-021

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 UNILSON DE PAULA SILVA 93.680-021
12 EDSON LÁZARO SOUZA DA SILVA 111.373-021
13 FERNANDO FERRER 11.542-021
14 MARCELO SAMPAIO OCAMPOS 95.936-021
15 CLODOALDO RAMÃO GAUNA 82.509-021

II- PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE

Ordem/
Antiguidade Qualificação Nome Matrícula

1 Músico AIRTON HEMETÉRIO ALVARES FERREIRA
NETO 75.199-021

2 Combatente GUSTAVO ERICH DE PAULA RECALDE 106.012-021
3 Combatente MAURO REBOUÇAS VIANA 76.667-021
4 Combatente MAXIMILIANO BARROS RODRIGUES 96.089-021
5 Combatente TIAGO MARTIA 98.368-021
6 Combatente ROGERIO VIEIRA DE MELLO 82.795-021
7 Combatente MARIO CESAR NUNES RODRIGUES 74.608-021
8 COV IVALDO DE ANDRADE E SILVA 77.770-021
9 Combatente ANTONIO DA ROCHA CASTRO 89.572-021
10 Combatente CLÁUDIO MEDINA 109.437-021
11 Combatente ENIO MENDES CONTURBIA 115.910-021
12 Combatente PEDRO MARINO FILHO 109.789-021
13 Combatente ALESSANDRO VARGAS DA SILVA SANTOS 95.271-021
14 Combatente FABIANO ALMEIDA ALFONSO 93.066-021
15 Combatente NATÁLIO ALEXANDRE SOARES 88.610-021
16 Combatente ALCELI FERNANDES DOS SANTOS 84.137-021
17 Combatente PAULO TEODORO OLIVEIRA 94.014-021

EDITAL n. 16/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
- Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério de Mérito Intelectual e por Antiguidade-

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA e o COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Edital n. EDITAL n. 1/2021 - SAD/SEJUSP/
CBMMS/CHO-QAOBM, de 3 de março de 2021, e a divulgação do resultado da Fase III - Prova de Aptidão Física
Específica através do EDITAL n. 14/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM, de 14 de maio de 2021, tornam
público, para conhecimento dos interessados, o extrato do resultado dos recursos interpostos pelos candidatos,
relativo à Fase III - Prova de Aptidão Física Específica do Concurso Público de Provas para ingresso no Curso de
Habilitação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul, observando-se:

1. Os candidatos poderão consultar o motivo do indeferimento de seus recursos administrativos,
contactando a Diretoria de Ensino, Instrução, Pesquisa e Educação do CBMMS através do telefone (67) 3357-
9416.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração e

Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.515 21 de maio de 2021 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMM

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 16/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS - QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
- Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério de Mérito Intelectual e por Antiguidade-

EXTRATO DOS RECURSOS RELATIVOS À FASE III - PROVA DE APTIDÃO FÍSICA ESPECÍFICA

Nº Ord. Nome Resultado

1 Marcelo Sampaio Ocampos INDEFERIDO

2 Clodoaldo Romão Gaúna INDEFERIDO

3 Edemar Fernandes da Silva INDEFERIDO

EDITAL n. 15/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS – QUADRO

AUXILIAR DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
- Habilitação por Processo Seletivo Interno por Critério de Antiguidade e de Merecimento Intelectual-

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO, o SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA e o COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no §5º, inciso II do art. 16 da
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, no Decreto nº 13.632 de 16 de maio de 2013, no Decreto
Nº 15.334, de 18 de dezembro de 2019 e no Decreto Nº 15.668, de 21 de maio de 2021, tornam pública, para
conhecimento dos interessados, a ampliação de vagas do Processo Seletivo Interno - SAD/SEJUSP/CBMMS/
CHO-QAOBM/2020, regulado pelo EDITAL n. 1/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-QAOBM, publicado no DOEMS
10.425, de 3 de março de 2021, destinado a selecionar Subtenentes BM, oriundos do Quadro de Praças Bombeiro
Militar, interessados em realizar o Curso de Habilitação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul - CHO/QAOBM, pelos Critérios de Antiguidade e de Merecimento Intelectual, na forma deste
Edital, conforme segue:

1. O número de vagas ofertadas fica ampliado de 15 (quinze) para 29 (vinte e nove), sendo oferecidas 17
(dezessete) vagas pelo critério de antiguidade e 12 (doze) vagas pelo critério de merecimento intelectual,
conforme dispõe o art. 46-B, § 1° , incisos I e II do Decreto n° 10.768  de 9 de maio de 2002;

2. Os candidatos Enio Mendes Conturbia, Claudio Medina e Natálio Alexandre Soares, 6º, 9º e 17º colocados
na prova escrita objetiva pelo critério mérito intelectual, respectivamente, com a ampliação das vagas passam
a concorrer pelo critério antiguidade, conforme item 1.5.1 do EDITAL n. 1/2021 - SAD/SEJUSP/CBMMS/CHO-
QAOBM.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2021.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES

Secretária de Estado de Administração e
Desburocratização

ANTÔNIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

de Mato Grosso do Sul

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS